
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 20 a 26 de abril de 2019
Veiculação: 29 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1585

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7262/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados:
l – Fabiano Ferreira de Bastos, nomeado pelo Decreto nº 759/2004, no cargo de Operador de Computador, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 08 de abril de 2019.               
 II – Jacqueline de Souza Andrade, nomeada pelo Decreto nº 1831/2019, no cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, a partir de 08 de abril de 2019.
III – Jussara Aparecida Gomes Ferraz, nomeada pelo Decreto nº 738/2004, no cargo de Servente de Limpeza, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 09 de abril de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as atribuições em contrário.

Guarapuava, 12 de abril de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7272/2019



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7284/2019



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  3



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  4



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  5

DECRETO Nº 7271/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA
 
Art. 1º Nomear a senhora Nádia Moccelin, inscrito no CPF/MF 
nº 082.766.399-41, para exercer o cargo em Comissão Asses-
sor A1, junto a Secretaria Municipal de Comunicação Social, a 
partir de 08 de abril de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 08 de abril de 2019.
 
Guarapuava, 18 de abril de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 310/2019
PORTARIAS

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade ao servidor Edson Pires 
Machado, matrícula n.º 11.355/7, Oficial Administrativo, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 26 de Abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 119/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
FECÇÃO DE JALECOS E UNIFORMES. SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE MEIO AMBIENTE, DE ADMINISTRAÇÃO, DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DE TURIS-
MO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 14/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 14/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.

PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 24 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 120/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE SUPER POSTES. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 15/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 15/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 24 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 68/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 124/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
FECÇÃO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – ÁGUA 
MINERAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  620 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  6

Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 17/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 17/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2019
Processo n.º 86/2019
TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, e com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, consi-
derando o Parecer Jurídico, emitido pela Procuradoria Geral do 
Município, sob n.º303/2019, e, ainda, a Autorização da Diretora 
do Departamento de Compras, ANULA A FASE EXTERNA do 
Pregão Presencial n.º 50/2019, a partir da publicação do edital, 
pela falta de publicação do aviso nos veículos de comunicação 
inerentes.
Fica concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício 
do Contraditório e da Ampla Defesa, em conformidade com o 
Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Guarapuava, 24 de Abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Servi-
ços - Transporte Escolar – Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 73/2019
CONTRATADA: J. BELO SUL TRANSPORTES LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 92.600,00 (Noventa e dois mil seiscentos 
reais)
CONTRATO Nº: 74/2019
CONTRATADA: R.J. TARTERO - ME
VALOR TOTAL: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil oitocentos 
reais)
CONTRATO Nº: 75/2019
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 86.800,00 (Oitenta e seis mil oitocentos re-
ais)
VIGÊNCIA: 13 (Treze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE N.º 023/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em software 
de gestão pública para implementação e cessão de licença de 
uso de software de Administração de Frotas - PRONIM AF, por 
meio de inexigibilidade de licitação. Secretaria de Administra-
ção.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 86/2019. 
CONTRATADA: GOVERNANCABRASIL SA TECNOLOGIA E 
GESTAO EM SERVICOS
VALOR TOTAL: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos 
reais)
VIGÊNCIA: 18/04/20
DATA DA ASSINATURA: 18/04/19.

 (o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBIDADE N.º 021/2019 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Translado Funerário. Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 85/2019 
CONTRATADA: FUNERÁRIA SANTA PAULA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL 001/2019 FUNREBOM 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Equi-
pamentos e Material de Proteção e Segurança para o Corpo de 
Bombeiros de Guarapuava, com Recursos oriundos do FUN-
REBOM - Secretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA: N.º 001/2019
CONTRATADA: MAKAI EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
VALOR TOTAL: R$ 14.901,00 (Quatorze mil novecentos e um 
reais).
ATA: N.º 002/2019
CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS – EIRELI - 
EPP 
VALOR TOTAL: R$ 10.857,00 (Dez mil oitocentos e cinquenta 
e sete reais).
PRAZO: 12(Doze) Meses
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2019 -

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 225/2018 

OBJETO: Locação de Máquinas e Caminhões - Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 69/2019 
CONTRATADA: JULIANO JOSE FAGUNDES 05361642908
VALOR TOTAL: R$ 107.880,00 (Cento e sete mil oitocentos e 
oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  720 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  7

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO AO CONTRATO N° 86/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2018
OBJETO: Contratação de Empresa para Seguro de Veiculo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS S.A
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Vigência 
do contrato em epigrafe pelo período de 12 (doze) meses, de 
05/04/2019 a 05/04/2020, com fulcro o artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2019, 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA N° 170/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 096/2018
OBJETO: Ata de registro de preços para possível aquisição de 
pneus.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Nomeado como gestor o Sr. VAL-
DIR RODRIGO DA ROSA, a quem caberá á Fiscalização do 
Fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 
da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA N° 171/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 096/2018
OBJETO: Ata de registro de preços para possível aquisição de 
pneus.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FABIO L. SZYCHTA EIRELI - ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestor o Sr. VALDIR RO-
DRIGO DA ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019, 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 93/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/2018
OBJETO: Publicação de Atos Oficiais (Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica).  Procuradoria Geral do Município.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 93/2018
CONTRATADA: TOP JUR INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA 
LTDA - EPP 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência para o 
período de 12/04/2019 a 12/04/2020, com fulcro no artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
DATA ASSINATURA: 12/04/2019

 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 121/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AQUE-
CEDOR DA AQUACENTRO - PISCINA MUNICIPAL - DISPEN-
SA EMERGÊNCIAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E RECREAÇÃO.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 300/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação das empresas:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
ANDREIA APARECI-
DA DOS SANTOS 

30.761.479/0001-40 R$ 19.900,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 24 de Abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 031/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES - ME 
OBJETO DO ADITIVO: O valor contratual e quantidade de qui-
lômetros referente a rota nº356 descrita no lote 174, passará a 
quilometragem diária para 140 km e o valor diário para quantia 
de R$ 292,14 ( duzentos e dois reais e quatorze centavos) no 
percentual de 16% (dezesseis por cento). 
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 65, inciso I, alínea ”b” e  § 1 . °  
da lei federal n° 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 632/2018
Ao Representante Legal da Empresa R. Martins Produtos Ali-
mentícios Ltda.
Rua Firman Neto, 255 – Vila São José – Apucarana – PR.
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo, desig-
nada através da Portaria supracitada, para apurar supostas ir-
regularidades administrativas por descumprimento no contido 
na cláusula quinta da Ata de Registro de Preços n.º 257/2017, 
atribuídos a Empresa R. Martins Produtos Alimentícios Ltda., 
estando sujeitos a uma das penalidades previstas nas Cláu-
sulas Oitava e Nona, do diploma legal citado, em virtude de 
denuncia encaminhada pela Secretaria Municipal de Educa-
ção – Departamento de Alimentação Escolar, através do Me-
morando nº. 031/2018 DAE, instruída pelo Parecer Jurídico 
nº. 1225/2018, emitido pela Procuradoria Geral do Município, 
garantindo-lhe o contraditório e ampla defesa, considera Vossa 
Senhoria CITADA, na qualidade de denunciada a comparecer 
perante esta Comissão, que se encontra instalada no Departa-
mento de Recursos Humanos – Paço Municipal, às 9 horas do 
dia 02/05/2019, para que acompanhe os trabalhos da comis-
são e posteriormente preste esclarecimentos a esta comissão.
Guarapuava, em 24 de abril de 2019.

HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY
Presidente da Comissão

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  820 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  8

PREGÃO PRESENCIAL 163/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO HIDRÁULICA, REPAROS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL E LIMPEZA DE CAIXAS D’ÁGUA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 359/2018
CONTRATADA:JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA(10.838.208/0001-38):
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência constante na Cláusula Sexta do Contrato em epigrafe, da data de 
30/04/2019 até 30/10/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93. A empresa renuncia ao reajuste anual. 
O valor contratual se manterá inalterado.
As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
Data de Assinatura: 23 de abril de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE 014/2019

OBJETO: Aquisição de Veículo sendo: Lote 01 - 01(um) VEÍCULO HATCH, modelo Gol 1.6, marca VOLKSWAGEN, Fabricação/
Modelo 2018/2018, novo, zero km, motorização 1.6 de 4 (cilindros) cilindros, potência 104 CV (etanol) e 101 CV (gasolina), cor 
branca, 4 (quatro) portas, capacidade 5(cinco) ocupantes, freios ABS/EBD, cambio de 5 (cinco) marchas a frente e 1 (uma) a ré, 
direção hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos dianteiros, travas elétricas, rodas de aço aro 14”, pneus 185/65R14 e calo-
tas, rádio AM/AFM, bluetooth, MP3 player, entrada USB, SD-card e AUX-IN, tanque cheio, emplacado e licenciado em nome do 
Município com placas devidamente fixadas, lacradas e todas as taxas quitadas para permissão legal de transito, garantia de 12 
meses e demais características técnicas constantes no MODELO 07 anexo II do edital - (Procedimento Licitatório - PE 171/18 - 
SRP-SEAP/DEAM - Lote 11
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 050/2019
CONTRATADA: Volkswagen do Brasil Ind. de Veic. Autom. Ltda CNPJ nº 59.104.422/0103-84
Data de Assinatura: 14 de março de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 223/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

Processo n.º: 334/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epí-
grafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1 e 2. R$ 101.000,00

Guarapuava, 24 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 226/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º: 337/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epí-
grafe, conforme a seguir:
Licitante Lote Item Qnt Und Descrição Valor Unitá-

rio
Valor total

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO 
BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA

1 1 1 UN AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO RA-
DIOLÓGICO CR

75.000,00 75.000,00

Guarapuava, 29 de março de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  920 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  9

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º: 10/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
BARRETO COMERCIAL IN-
DÚSTRIA E COMERCIO LTDA

1 R$ 61.000,00 
(sessenta e um 
mil reais)

Guarapuava, 16 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 48/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
CREATIVE OPHTÁLMI-
CA LTDA

1, 2, 3, 4, 6, 7, 
8, 9 e 10

R$ 242.230,00

ULTRALICIT COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

5. R$ 19.000,00

Guarapuava, 25 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 53/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

JOAREZ B GON-
CALVES E CIA 
LTDA

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27 
e 28.

R$ 42.541,58

Guarapuava, 12 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 78/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

1 e 2. R$ 32.220,00

BARATÃO PNEUS EIRELI 3 e 4. R$ 17.136,00

Guarapuava, 11 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 123/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRÓTESES OCULARES.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Saúde, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito 
Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 6767/2018, 
de 28 de junho de 2018, e com base no Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer Jurídico n.º 055/2019-SMS e Autorização da Diretora 
Administrativa e Financeira da Secretaria de Saúde, RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação das empre-
sas:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
LENTES DE CONTAC-
TO LTDA EPP

76.484.187/0001-
08

R$ 9.800,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 25 de Abril de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2019

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PACS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1020 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  10

CONTRATO N.º: 6/2019
CONTRATADA: BARRETO COMERCIAL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA (65.760.274/0001-24):
Valor: R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais).
Data de Assinatura: 16 DE ABRIL DE 2019.
Vigência: 42 (quarenta e dois) meses.
Homologação: 16 de abril de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 034/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE COMPRESSO-
RES DE AR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 95/2019
CONTRATADA: JOAREZ B. GONSALVES & CIA LTDA 
(82.023.359-0001-49):
Valor: R$ 42.541,58 (quarenta e dois mil quinhentos e quarenta 
e um reais e cinquenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 12 DE ABRIL DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 12 de abril de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2019 - FUNREBOM

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 125/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA USO POR PAR-
TE DO CORPO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 15/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 15/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 024/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 126/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

GIAN E GIOVANI PARA O EVENTO DO DIA DO TRABALHA-
DOR. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso III da Lei 
Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, de n.º 304/2019, e Auto-
rização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 73, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para a Contratação da 
Empresa AGÊNCIA CENTRAL DE SHOWS EIRELI inscrita no 
CNPJ sob n.º 32.218.397/0001-89.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 25 de Abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2019 

OBJETO: Aquisição de Material Permanente e de Consumo de 
Processamento de Dados. Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 78/2019
CONTRATADA: E – SELL TECNOLOGIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.290,00 (Dois mil duzentos e noventa re-
ais).
CONTRATO Nº: 79/2019
CONTRATADA: SORAIA CRISTINA TURQUINO MACKERT - 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - ME
VALOR TOTAL: R$ 2.354,00 (Dois mil trezentos e cinquenta e 
quatro reais).
CONTRATO Nº: 80/2019
CONTRATADA: G. DA SILVA BIGLIA MÓVEIS – ME.
VALOR TOTAL: R$ 16.092,70 (Dezesseis mil noventa e dois 
reais e setenta centavos).
CONTRATO Nº: 81/2019
CONTRATADA: PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 339,90 (Trezentos e trinta e nove reais e 
noventa centavos).
CONTRATO Nº: 82/2019
CONTRATADA: V. P SILVA BRINQUEDOS – ME
VALOR TOTAL: R$ 3.616,94 (Três mil seiscentos e dezesseis 
reais e noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gê-
neros Alimentícios Secretaria Municipal de Esportes e Recre-
ação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 93/2019 
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 8.010,00 (Oito mil dez reais)
ATA Nº: 94/2019 
CONTRATADA: T. M. DE ARAÚJO
VALOR TOTAL: R$ 13.599,00 (Treze mil quinhentos e noventa 
e nove reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019 - 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1120 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  11

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 127/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - ROTA 
126. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 311/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação das empresas:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
KURCKUR FLORES-
TAL LTDA – ME

13.096.404/0001-72 17.910,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 26 de Abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 006/2019

PROCESSO n.º 008/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
de Revisão Preventiva de 1.500 horas para Escavadeira Hi-
dráulica da Marca Doosan.
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls. 54/73, RATIFI-
CA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 6.467,02 
(Seis mil quatrocentos e sessenta e sete reais e dois centa-
vos), para a contratação da Empresa ROMAC TÉCNICA DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n.º 91.595.678/0003-81.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 23 de Abril de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente – CRJ

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 31/2017 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2017
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar da Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA ME.           
CONTRATOS: 31/2017
OBJETO- Fica prorrogado o prazo de execução e vigência 
do contrato em epigrafe, a execução do contrato prorroga-se 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 08/03/2019 até 
08/03/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 
8666/93. .  E acréscimo de 5% no contrato passando de 200 
dias para 210 dias letivos, com base no art. 65, inciso I, alínea 
“b” e §1º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

RETIFICAÇÃO EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO 218/2014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2014

OBJETO:Locação de impressoras e suprimentos.
CONTRATANTE:Município de Guarapuava.
CONTRATADA: MOLIANI, CHEMIN & CIA. LTDA - ME
REPRESENTANTE: CARLOS ALBERTO MOLIANI
Objeto – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a partir da data de 23/05/2018 até a 
data de 23/05/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.° 8666/93. Fica nomeado como gestor, pela Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, o Sr. 
VALDIR RODRIGO DA ROSA, portador do RG n.º 7656476-0, 
e no CPF 004.967.949-06, a quem caberá à fiscalização do fiel 
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:11/05/2018 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Gerente de Licitações e Contratos.

CONSELHOS
Edital n.º 007/2019

DISPOE SOBRE CHAMADA DE CONSELHEIRO TUTELAR 
SUPLENTE

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – COMDICA DE GUARAPUAVA, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 139, da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal 
nº 1644/2007, alterada pela lei nº 2226/2013 através de seu 
presidente, publica este edital:

I – DO CHAMAMENTO
Art. 1º - Fica chamado a suplente de conselheiro tutelar do 
Município de Guarapuava: 
ISABEL MINGORANSE PEREIRA DA CRUZ, para suplência 
no Conselho Tutelar Polo 1, para  o período de 30 de abril de 
2019 até 21 de  junho de 2019, referente ao período de licença 
médica da conselheira Ana Claudia Campos.
Art 2º - A suplente acima descrita, terá o prazo de 5 (cinco) 
dias (após a data de publicação deste), para comparecer no 
Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Guarapua-
va, acompanhado de toda a documentação exigida conforme o 
anexo I, deste edital.

Guarapuava, 26 de  abril de 2019.
 

Carina Silva
Presidente COMDICA

ANEXO I
DOCUMENTOS 

• Carteira de Trabalho (Fotocópia páginas 1 e 2). 
• Certificado Militar (Fotocópia). 
• Título de Eleitor e o último comprovante de votação (Fotocó-
pia autenticada). 
• Cédula de Identidade (Fotocópia autenticada). 
• C.P.F. (Fotocópia autenticada). 
• Extrato do NIS – Retirar na Caixa Econômica. 
• Certidão de Casamento / Nascimento (Fotocópia).
 • Certidão de Nascimento dos Filhos até 16 anos (Fotocópia). 
• 01 Foto 3x4 – Recente.
 • Comprovante de Residência com CEP (Fotocópia)
 • Declaração de Imposto de Renda.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1220 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  12

RESOLUÇÃO Nº20/2019
                                        
Súmula: Aprova Aditivo de Prazo e alteração no Plano de Apli-
cação de Termos de Fomento/2018 -  FMAS.
 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541/95, 
de 25/12/95, e, considerando a deliberação da plenária ordiná-
ria realizada em 16/04/2019  (Ata nº 006/2018).

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar a alteração do Plano de Aplicação, crono-
grama de desembolso e Aditivo de Prazo para o dia 30 de se-
tembro de 2019 referente ao Termo de Fomento nº022/2018 
– FMAS, do Instituto de Ação Social Renascer, justificado pela 
necessidade de remanejamento de algumas rubricas para 
atender melhor as necessidades primordiais do Instituto. 
Art. 2º - Aprovar Aditivo de Prazo para o dia 30 de junho de 
2020  e alteração  do Plano de Aplicação, referente ao Termo 
de Convênio nº001/2018 – FMAS, da Fundação Proteger, justi-
ficado por problemas nos procedimentos licitatórios. 
Art 3º - Aprovar alteração do Plano de Aplicação referente ao 
Termo de Fomento nº019/2018 – FMAS, da Entidade Caritas 
Socialis, justificado pela necessidade de remanejamento das 
despesas.
Art. 4º - Apesar da aprovação, caso ocorra qualquer impossibi-
lidade técnica a ser verificada pela contabilidade para efetiva-
ção de tal procedimento, deverá isto ser oficialmente informado 
a este conselho.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 16 de abril de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 024/2019

Súmula: Aprova o  parecer  nº 001/2019   de  25 de abril de 
2019, acerca da execução do objeto da etapa de mobilização 
social e alcance dos objetivos, com avaliação das atividades 
realizadas, do CEU de Artes e Esportes Unificados

O  Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando  as deliberações da plenária extraordi-
nária realizada em 25/04/2019. (Ata nº 007/2019),  

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Parecer  nº 001/2019 acerca da execução 
do objeto da etapa de mobilização social e alcance dos obje-
tivos, com avaliação das atividades realizadas, do CEU das 
Artes e Esporte Unificado, constatando a execução do objeto 
desta etapa de implantação do equipamento.  Segue Parecer 
em anexo.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  25  de abril  de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - 

CMAS

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ACERCA DA EXECUÇÃO DO OBJETO DA ETAPA 
DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL E ALCANCE DOS OBJETIVOS, 

COM AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS.

Parecer  nº 001/2019   de  25 de abril de 2019.

 O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Guarapuava, estado do Paraná, após ser informado do ca-
lendário de execução das atividades de mobilização social do 
CEU de Artes e Esportes Unificados, constatou a execução do 
objeto desta etapa de implantação do equipamento para o qual 
atribui às seguintes avaliações: 
a) as dependências do equipamento estão aptas e abertas 
para receber a comunidade: 
sim (X ) não (  ); 

b) a comunidade utiliza o equipamento: 
sim (x) não (  ); 

c) os grupos da comunidade exercem a gestão do CEU,  jun-
tamente com membros do poder público, no planejamento dos 
usos e da programação: 
sim (x) não (  ); 

d) há interação do poder público local, comunidade e entidades 
atuantes na área para a gestão e o desenvolvimento de proje-
tos e/ou políticas públicas no CEU: 
sim (x) não (  ); 

e) o Grupo Gestor do CEU está formalmente constituído:
 sim (  ) não( x) 
Observações:  Foi verificado que existe um Grupo Gestor for-
mado e ativo, porém não foi constituído formalmente.
                                                

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

SURG
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2019
O Diretor Administrativo da Companhia de Serviços de Urba-
nização de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições 
que lhes são conferidas pela segunda reunião do Conselho de 
Administração da SURG, no exercício de 2019, do dia 08 de fe-
vereiro de 2019, e com base no art. 29,. II da Lei nº 13.303/2016 
e alterações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regula-
mento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG 
e no Parecer Jurídico, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação 
nº 04/2019, que tem por objeto Contratação de entidade de 
caráter educativa, para selecionar, contratar e acompanhar jo-
vens aprendizes na área de auxiliar de serviços de corte de 
grama, capina de calçada, poda de pequenos arbustos, acaba-
mento de jardinagem, limpeza em praças e parques, retirada 
de resíduos de jardinagem em geral, construção de calçadas 
em paver e concreto, visando o desenvolvimento de atividades 
conjuntas que propiciem a formação e integração destes no 
mercado de trabalho na forma dos arts. 428 e 430, incisos I e 
II, da Consolidação das Leis Trabalho.
17/04/2019



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  13

EXTRATO DE CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE 04/2019
Unidade Gestora: SURG                                                                                                       
Numero do Contrato: 27/2019     Data do Contrato: 18/04/2019      
Data da Assinatura do Contrato: 18/04/2019     Data de Inicio do Contrato: 18/04/2019 
Data de Expiração do Contrato: 218/04/2020                                                   
Processo:22/2019   Modalidade: 3 - Inexigibilidade de licitação                                                                   
Fornecedor:  AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 02.144.891/0001-85                                                                  
Descrição do Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de orçamentação 
eletrônica para cálculo de estimativa de custos de manutenção/reparação de veículos e caminhões.  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE 04/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de orçamentação eletrônica para 
cálculo de estimativa de custos de manutenção/reparação de veículos e caminhões.  
Itm Unid Quant. Objeto Preço Unit. Preço Total
1 Serviço Anual Contratação de assinatura anual de acesso a ferramenta de 

cálculo e estimativa de custos de reparação/manutenção de 
veículos e caminhões. 

R$7.998,00 R$7.998,00

CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações de Guarapuava
CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 02.144.891/0001-85
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como art. 120 II do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG.
RATIFICAÇÃO: 17/04/2019 – SANDRO ALEX RUSSO VALERA – Diretor Administrativo.
CONTRATO Nº: 27/2019 
22/04/2019  

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

EXTRATO DE CONTRATOS
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 21/2019
Data de Inicio do Contrato: 04/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 12/06/2019
Processo: 53/2018       Modalidade: 42 - Pregão
Fornecedor: 09.425.934/0001-40 - JL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Descrição do Objeto: Aquisição  de Geomembrana PEAD.
Valor total do Contrato: 149.140,20
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:  SURG
Numero do Contrato: 23/2019
Data de Inicio do Contrato: 05/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 05/10/2019
Processo: 31/2018       Modalidade: 24 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 10.866.775/0001-06 - CONSTRUTORA RPL LTDA ME
Descrição do Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVICOS COM ROLO COMPACTADOR LISO  
INCLUINDO OPERADOR.
Valor total do Contrato: 108.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:SURG
Numero do Contrato: 24/2019
Data de Inicio do Contrato: 08/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 22/05/2019
Processo: 19/2019       Modalidade: 7 - Dispensa por Limite
Fornecedor: 24.959.012/0001-06 - FURLAN & MENEZES LTDA
Descrição do Objeto: Contratação  de  serviços de publicação, em jornal de grande circulação regional em espaço específico de  
publicação  de editais e anúncios oficiais, de materiais de interesse da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava 
- SURG.
Valor total do Contrato: 2.840,04
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:  SURG
Numero do Contrato: 25/2019
Data de Inicio do Contrato: 10/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 10/10/2019



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  14

Processo: 39/2018       Modalidade: 31 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 15.217.260/0001-90 - L&D MINERADORA EIRELI EPP
Descrição do Objeto: Aquisição  de brita graduada para base de pavimento de ruas e avenidas no município de Guarapuava.
Valor total do Contrato: 500.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 26/2019
Data de Inicio do Contrato: 11/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 11/04/2020
Processo: 17/2019       Modalidade: 6 - Dispensa por Limite
Fornecedor: 81.461.592/0001-40 - Madactel instalação e manutenção elétrica ltda.
Descrição do Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de plotagem de projetos e mapas
Valor total do Contrato: 8.523,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:SURG
Numero do Contrato: 27/2019
Data de Inicio do Contrato: 18/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 18/04/2020
Processo: 22/2019       Modalidade: 4 - Inexigibilidade
Fornecedor: 02.144.891/0001-85 - AUDATEX BRASIL SERVICOS LTDA
Descrição do Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento de assinatura de ferramenta de orçamentação 
eletrônica para calculo de estimativa de custos de manutenção/reparação de veículos e caminhões.
Valor total do Contrato: 7.998,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:SURG
Numero do Contrato: 29/2019
Data de Inicio do Contrato: 18/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 18/09/2019
Processo: 63/2018       Modalidade: 47 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 01.945.075/0001-08 - A. S. TERRAPLANAGENS LTDA - ME
Descrição do Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com escavadeira hidráulica esteira e trator de esteira, 
incluindo operador.
Valor total do Contrato: 386.400,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:SURG
Numero do Contrato: 28/2019
Data de Inicio do Contrato: 18/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 
Processo: 53/2018       Modalidade: 42 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 09.425.934/0001-70 JL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Descrição do Objeto: Aquisição de produtos para o aterro sanitário; Tubos de PEAD 6”; Manta Geotextil 200 gr/m²; Cordão de 
solda de PEAD; e instalação de geomembrana PEAD.
Valor total do Contrato: 19.333,00
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:  SURG
Numero do Contrato: 30/2019
Data de Inicio do Contrato: 23/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 23/06/2019
Processo: 40/2018       Modalidade: 32 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 04.366.919/0001-54 - PATRICIA MANENTE MELHEM ME
Descrição do Objeto: Aquisição de tubos de concreto para execução de galerias pluviais.
Valor total do Contrato: 2.005,50
---------------------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora:  SURG
Numero do Contrato: 31/2019
Data de Inicio do Contrato: 26/04/2019          
Data de Expiração do Contrato: 24/06/2019
Processo: 45/2018       Modalidade: 34 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 14.115.466/0001-47 - EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTO LTDA.
Descrição do Objeto: Aquisição de recompositor/reparador de pista de pavimento asfáltico, usinado a  quente,  preparado  com 
agregados pétreos, para aplicação a frio, para utilização em manutenção de pavimentos.
Valor total do Contrato: 10.500,00
---------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO - REVOGAÇÃO DE PARTE DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão n° 006/2019.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item.



20 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  15

INTERESSADA: Cia. de Serviços de urbanização de Guarapuava
Por ordem do Excelentíssimo diretor Administrativo da Cia. de Serviços de urbanização de Guarapua, Sr. SANDRO ALEX RUS-
SO VALERA, nos termos do art 87 §2º. do Regulamento interno da SURG, por meio do pregoeiro dessa Cia., torna pública a 
Revogação do item 01 e 02 do procedimento Licitatório acima discriminado, motivado no INTERESSE PÚBLICO - Pregoeiro

EXTRATO RESULTADO PRELIMINAR –
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1620 a 26 de abril de 2019, Veiculação 29/04/19 Ano XXV - Nº 1585 Boletim Oficial do Município -  16


